УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от______________                                                                                                                          №_____

Об обеспечении горячим

питанием обучающихся и

воспитанников образовательных

учреждений  «Лениногорский

муниципальный район»

в 2022 году

На основании постановления от 30.12.2022 года №1249 «Об обеспечении горячим

питанием обучающихся образовательных организаций муниципального образования

«Лениногорского муниципального района» Республики Татарстан в 2022 году» в

соответствии с результатами закупки путем проведения конкурса с ограниченным участием в

электронной форме

                                                           приказываю:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. обеспечить с 1 января 2022 года полноценное горячее питание воспитанников

сельских и городских дошкольных образовательных учреждений муниципального

образования «Лениногорский муниципальный район» с количеством часов работы от 7 до

12 часов в группах с возрастом от 2 месяцев до 3 лет на сумму 137 руб. 85 коп. в день; в

группах от 3 лет до 7 лет на сумму 163 руб. 98 коп. в день;

1.2. обеспечить с 1 января 2022 года горячий обед учащихся общеобразовательных

учреждений муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» на

сумму 59 руб. 72 коп. в день ( 12 руб. 47 коп. – местный бюджет, 47 руб. 25 коп. –

родительская плата);

1.3. обеспечить с 1 января 2022 года дополнительный горячий завтрак учащихся

общеобразовательных учреждений муниципального образования «Лениногорский

муниципальный район» из расчёта 22 руб. 50 коп. в день – родительская плата;

1.4. обеспечить с 1 января 2022 года одноразовым бесплатным горячим питанием

детей, получающих начальное общее образование в общеобразовательных учреждениях

(учащиеся 1-4 классов), на сумму 59 руб. 72 коп. в день;

2. В целях адресной социальной поддержки детей из социально-незащищенных семей:

2.1. обеспечить с 1 января  2022 года льготным горячим питанием из расчета 10%

учащихся от общего количества обучающихся 5 – 11 классов из малообеспеченных, и

многодетных семей, имеющих в своём составе 3 и более детей, общеобразовательных

учреждений муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» на

сумму 59 руб. 72 коп. в день (12 руб. 47 коп. - местный бюджет, 47 рубля 25 копеек – из

дополнительных доходов бюджета);

2.2 малообеспеченных и многодетных семей, имеющих 3 и более ребёнка в семье, при

необходимости, учитывая состоящих в базе данных органов соцзащиты;

Документ создан в электронной форме. № 3 от 10.01.2022. Исполнитель: Зайруллина К.О.
Страница 1 из 3. Страница создана: 10.01.2022 15:55

2.3. семей, которые не состоят в органах соцзащиты населения, однако относятся к

категории малообеспеченных семей;

2.4. семей, находящихся в трудной жизненной ситуации; неблагополучных семей;

семей, которые являются вынужденными переселенцами, семей, среднемесячный доход

которых ниже прожиточного минимума,  после  обследования жилищно-бытовых условий

семьи коллегиальными органами управления общеобразовательного учреждения,  на

основании локального акта общеобразовательного учреждения;

2.5. обеспечить с 1 января 2022 года выдачу компенсации общеобразовательным

организациям на питание сухим пайком детям с ОВЗ 5-11 классов, находящимся на

домашнем обучении, на сумму 08 руб. 30 коп. в день;

2.6. провести необходимую работу по организации горячего питания учащихся

общеобразовательных учреждений с привлечением родительских средств.

3. организовать комиссию (не менее 5 человек с представителем предприятия,

организующего питание) для контроля приема продуктов питания от поставляющей

организации и выхода готовой продукции, а также ведения бракеражных журналов

продовольственного сырья и готовой продукции с подписями всех членов комиссии;

3.1. при организации горячего питания:

3.1.1. создать комиссию для проведения ежедневного бракеража сырья и

приготовленных блюд, осуществления контроля качества поступающего сырья, за

соблюдением условий хранения и реализации скоропортящихся продуктов, соблюдением

технологии производства, выполнением норм питания, соблюдением санитарных норм на

пищеблоке, ведением журналов и других документов (согласно п. 4.8 муниципального

контракта);

3.1.2. производить прием продуктов питания при наличии маркировочного ярлыка на

групповой или индивидуальной упаковке, позволяющего идентифицировать продукцию

(изготовитель, дата изготовления, срок годности, состав и т.д.), а также при наличии

товаросопроводительных документов от поставщиков продуктов питания, подтверждающих

соответствие продукции требованиям Единых санитарно - эпидемиологических и

гигиенических требований СанПин 2.3/2.4.3590-20,Техническому регламенту Таможенного

союза 021/2011;

3.1.3. вести контроль за санитарным состоянием пищеблока, его оборудования,

инвентаря, посуды, их хранения, маркировки и правильного использования по назначению,

их обработки;

3.2. производить витаминизацию третьих блюд специальными витаминно-

минеральными премиксами (подп. 8.1.6 п. 8.1.СанПин 2.3/2.4.3590-20) с ведением журнала

витаминизации третьих и сладких блюд.

3.3. осуществлять контроль за реализацией комплекса мер по пропаганде здорового

питания среди обучающихся и их родителей, проведением разъяснительной работы с

родителями (законными представителями) о необходимости горячего питания;

3.3.1. контролировать систематическое обновление стендов в обеденном зале

столовой и раздела «Школьное питание» на сайте ОУ;

3.3.2. продолжить работу по реализации программы внеурочной деятельности

«Разговор о здоровье и правильном питании».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Л.Р. Волдавину,

заместителя начальника МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» РТ по воспитательной работе.

Начальник МКУ «Управление образования» ИК

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                 В.С. Санатуллин
Исполнитель:

К.О. Зайруллина
5-09-97

Документ создан в электронной форме. № 3 от 10.01.2022. Исполнитель: Зайруллина К.О.
Страница 2 из 3. Страница создана: 10.01.2022 15:55

Лист согласования к документу № 3 от 10.01.2022
Инициатор согласования: Зайруллина К.О. Специалист
Согласование инициировано: 10.01.2022 15:55

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Волдавина Л.Р.  Согласовано
10.01.2022 - 15:58

-

2  Санатуллин В.С.  Подписано
10.01.2022 - 16:19

-

Документ создан в электронной форме. № 3 от 10.01.2022. Исполнитель: Зайруллина К.О.
Страница 3 из 3. Страница создана: 10.01.2022 16:27